

Boletim informativo  
Balança comercial

50

Agosto  
2021



Letícia Ferreira de Souza

ufjf | CAMPUS GV

## Balança Comercial Brasileira

Estudou-se neste boletim a balança comercial do Brasil, Minas Gerais e do município de Governador Valadares, assim como as exportações e importações dos produtos prevaletentes e dos principais parceiros comerciais no período de agosto de 2021. Os dados foram retirados do Ministério da Economia e Comex Stat.

### *Resultados Gerais*

No mês de agosto de 2021, a balança comercial fechou em déficit de US \$15,75 bilhões, sendo uma relação de exportação no valor de US \$27,18 bilhões e importação de US \$42,93 bilhões. No acumulado Janeiro/agosto 2021, as exportações totalizaram US \$188,86 bilhões, um crescimento de 37,3% e as importações totalizaram US \$136,83 bilhões, com um crescimento de 34,4% em comparação com o mesmo período do ano anterior. O valor das exportações registrou uma diminuição de 9,1% e as importações um aumento de 2,42%, respectivamente, em referência ao mês de julho, com um resultado de 59,5% superior ao registrado em agosto de 2020. Fonte: Comex Stat e tabela 01.

Tabela-01: Balança comercial do Brasil

<b>Balança Comercial Brasil</b>					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB(A)-(B)
2021	136.742.693.9		99.246.618.17		37.496.075.77
Janeiro	14.943.309.37	0	15.351.146.7	0	-407.837.332
Fevereiro	16.355.968.78	9,45	14.539.954.69	-5,28	1.816.014.086
Março	24.308.137.57	48,61	17.863.405.57	22,85	6.444.731.999
Abril	26.082.699.62	7,3	16.102.433.91	-9,85	9.980.265.714
Mai	26.948.228.093	3,31	17.657.415.13	9,65	9.290.865.794
Junho	28.104.297.68	4,28	17.732.262.18	0,42	10.372.035.51

Julho	25.522.038.65	-9,1	31.812.179	99,82	-6.290.141,00
Agosto	27.184,500.00	6,51	42.936.709	34,96	-15.752.209,00

Fonte: Comex Stat e Secretaria do Comércio Exterior, 2021.

### ***Exportações***

Os principais setores exportadores foram agropecuários, com um crescimento de 19,4%, que somou US\$ 4,73 bilhões; Indústria extrativa, com um crescimento de 113,3%, somando US\$ 9,20 bilhões e, por fim, um crescimento de 32,9% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 13,13 bilhões. O aumento das exportações foi puxada, principalmente, pela forte demanda mundial por commodities, entre os produtos estão o café não torrado (10,2%), soja (46,0%) e também, madeira com (187,0%), assim como, óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (93,6%) e, óleos combustíveis de petróleo (exceto óleos brutos) (69,2%) na Indústria Extrativista; Farelo de soja e outros alimentos para animais, farinha de carne e outros animais (29,3%); produtos semi-acabados, lingotes e outras formas primárias de ferro ou de aço (118,5%) na indústria de transformação.

Os principais parceiros comerciais do Brasil neste mês de julho são China, Estados Unidos, Argentina e União Européia, a China em consonância com Hong Kong e Macau, ocupa a liderança sendo responsável por US \$9,46 bilhões de dólares, conquistando um crescimento de 41,3%. Em sequência estão União Europeia, que somaram US \$3,71 bilhões de dólares e uma valorização de 60,6%, Estados Unidos que somaram US \$1,08 bilhões, totalizando um crescimento de 61,4% e por fim, Argentina que importou do Brasil US \$1,12 bilhões e um crescimento de 47,7%.

Tabela-02

<b>Exportação- Classificação Internacional por Atividade Econômica</b>				
	2021	2020	Var%	2021-2020
Agropecuária	5.029	4.727	11,2	302
Indústria Extrativa	7.315	4.699	62,7	2.616
Ind. de Transformação	13.066	9.923	37,7	3.143
<b>Total</b>	<b>25.529</b>	<b>19.416</b>	<b>37,5</b>	<b>6.113</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior, 2021.

### ***Importações***

As importações de agosto/2021, fecharam com US \$27,21 bilhões e um crescimento expressivo de 49,2%. Os principais setores importadores foram agropecuários, com um crescimento de 26,7%, que somou US\$ 0,42 bilhões; Indústria Extrativista, com um crescimento de 262,4%, somando US\$ 1,12 bilhões e, por fim, um crescimento de 57,1% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 17,80 bilhões. O crescimento nas importações foi estimulado pela compra dos seguintes produtos, pescado inteiro vivo, ou morto (88,5%), trigo e centeio, não moído (17,3%), e milho não moído, (289,7%) na agropecuária; carvão (157,7%), e gás natural, liquefeito ou não (541,5%), na Indústria Extrativa; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos com (206,8%), Adubo ou fertilizantes químicos (exceto fertilizantes brutos) (158,7%) e medicamentos e produtos farmacêuticos (158,7%) na Indústria de Transformação. Os principais parceiros comerciais que forneceram para o Brasil, neste mês de agosto, foram Argentina, com um aumento de 52,7%, somando US\$1,00 bilhão; Estados Unidos que cresceu 105,1%, totalizando US\$4,00 bilhões, China que desenvolveu um aumento de 53,5%, resultando em US\$ 4,05 bilhões, e União Europeia que obteve um crescimento de 60,6%, totalizando US\$ 3,26 bilhões.

Tabela-03

<b>Importação- Classificação Internacional por Atividade Econômica</b>				
	2021	2020	Var%	2021-2020
Agropecuária	457	322	48,2	135
Indústria Extrativa	1.162	461	163,2	701
Ind. de Transformação	16.328	10.874	57,0	5.454
<b>Total</b>	<b>18.133</b>	<b>11.815</b>	<b>60,5</b>	<b>6.318</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior,2021.

## Balança Comercial: Minas Gerais

### *Resultados Gerais*

No mês de julho de 2021, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US \$2,39 bilhões, sendo uma combinação de exportação no valor de US \$3,55 bilhões e importação de US \$1,15 bilhões. No acumulado de janeiro/agosto, as exportações totalizaram US \$23.60 bilhões, e as importações resultaram em US \$7.93 bilhões, um aumento de 49% em relação ao mesmo período do ano anterior. Em relação ao mês de julho o valor das exportações registou uma variação negativa de -0,29%, e as importações 14,68%, respectivamente.

Tabela-04 Balança Comercial de Minas Gerais

<b>Balança Comercial Minas Gerais</b>					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A)-(B)
2021					
Janeiro	2.089.469.833	0	801.113.742	0	1.288.356.091
Fevereiro	2.108.118.262	0,89	839.722.739	4,82	1.268.395.523
Março	2.800.935.109	33	996.848.821	18,71	1.804.086.288
Abril	2.731.796.808	-2,5	960.317.875	-3,66	1.771.478.933
Mai	3.164.493.801	15,84	1.084.654.546	12,95	2.079.839.255
Junho	3.493.018.458	10,38	1.088.064.204	0,31	2.404.954.254
Julho	3.560.005.910	2,0	1.009.377.233	-8,25	2.550.628.677
Agosto	3.549.553.588	-0,29	1.157.631.549	14,68	2.391.922.039,00

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior e Comex Stat,2021.

## ***Exportações***

As exportações de agosto/2021 em Minas Gerais, fecharam em US \$3,54 bilhões, e um aumento de 65% em relação a julho de 2020. Os principais setores exportadores foram indústria extrativista, com US \$0,3 bilhão; indústria de transformação com US \$0,5 bilhão e agropecuária com US \$29 milhões. Assim como os principais produtos exportados foram minério e seus derivados com US\$ 1.90 bilhão e uma variação de 181% em relação a agosto de 2020, ferro fundido com US\$ 0,35 bilhão, ferro e aço com 0,43 bilhão, sementes e frutos com US\$ 0,13 bilhões, pedras preciosas com 0,17 bilhão, e carnes com US\$ 114 milhões. Fonte: tabela 05 e Ministério da Economia.

Tabela-05

	<b>Agropecuária</b>	<b>Indústria extrat.</b>	<b>Indústria Transf.</b>	<b>Total- bilhões</b>
2020	US\$ 30.052.760,00	US\$ 48.603.815,00	US\$ 531.126.431,00	US\$ 609.783.006,00
2021	US\$ 29.543.599,00	US\$ 329.225.808,00	US\$ 581.234.787,00	US\$ 1.088.064.204,00

Fonte: Comex Stat,2021.

## ***Importações***

As importações de agosto/2021 em Minas Gerais, fecharam em US \$1,15 bilhão, e uma variação de aproximadamente 85% , em relação a agosto de 2020. Os principais setores exportadores foram Indústria extrativista US \$2.1 milhão, Indústria de transformação com 0,24 bilhão, e produtos relacionados a agropecuária com 0,29 milhão de compras. Entre estes produtos os que mais se destacaram foram, Reatores nucleares e aparelhos mecânicos com 99.6 milhões, Adubos com em média US\$ 88.19 milhões, Instrumentos e aparelhos de óptica com US\$ 33 milhões, veículos automóveis com aproximadamente US\$ 27 milhões e, produtos farmacêuticos com 23 milhões. Fonte: Comex Start.

Tabela-06

	<b>Agropecuária</b>	<b>Indústria extrat.</b>	<b>Indústria Transf.</b>	<b>Total- milhões</b>
2020	US\$ 251.635,00	US\$	US\$	US\$

		1.299.866,00	156.414.206,00	157.965.707,00
2021	US\$ 288.135,00	US\$ 2.101.979,00	US\$ 243.348.099,00	US\$ 245.738.213,00

Fonte: Comex Start, 2021.

## Balança comercial- Governador Valadares

### *Resultados Gerais*

No mês de agosto de 2021, a balança comercial registrou um superávit de US \$0.8 milhão, sendo uma relação de exportação no valor de US\$2.9 milhão e importação de US\$1.1 milhão. No acumulado Janeiro/agosto 2021, as exportações totalizaram 10.3 milhões de dólares, uma variação de 29% em relação ao mesmo período do ano anterior, e as importações registraram US \$1 milhão de dólares, um aumento de 100% em relação ao mesmo período do ano anterior. O valor das exportações registrou um aumento de 68% e as importações um déficit de 63%, em referência ao mês de julho, respectivamente, com um resultado de 300% superior ao registrado em agosto de 2020.

Tabela-07 Balança Comercial de Governador Valadares

<b>Balança Comercial Governador Valadares</b>					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A)-(B)
2021					
Janeiro	993.875	0	1.647.491	0	-653.616
Fevereiro	803.324	-19	1.528.044	-7,25	-724.720
Março	2.260.459	181	962.145	-37	1.298.314
Abril	1.665.415	-26	3.300.856	243	-1.635.441
Maiο	1.353.042	-18	6.737.095	104	-5.384.053
Junho	1.199.538	-11	2.897.245	-56	-1.697.707
Julho	2.025.945	68	1.071.473	-63	826.407
Agosto	3.759.283	85,64	298.930	-73	3.460.353

Fonte: Comex Stat e Secretaria do Comércio Exterior, 2021.

### ***Exportações***

As exportações de agosto/2021 em Governador Valadares fecharam em US \$3.7 milhões, sendo uma variação positiva de, aproximadamente, 85% em relação a agosto de 2020. Os principais produtos exportados foram pérolas naturais com US\$ 3.62 milhão e uma variação de aproximadamente, 110% em relação a julho de 2020, produtos de origem animal com US\$ 268 mil, cimento e cal com US \$31.15 mil, vestuários e seus derivados US \$899. Os principais parceiros comerciais são Estados Unidos, China, Alemanha e Itália.

Tabela-08

	<b>Agropecuária</b>	<b>Indústria Extrat.</b>	<b>Indústria Transf.</b>	<b>Total- milhões</b>
2020	117.275	20.390,00	531.028,00	668.693,00
2021	268.854,00	31.152,00	1.725.939,00	1.726,239,00

Fonte: Comex Stat,2021.

### ***Importações***

As importações de agosto/2021 em Governador Valadares, de acordo com a tabela 09, fecharam em US \$298 mil, sendo uma variação expressiva de -82% em relação a agosto de 2020. Os principais produtos comprados por Governador Valadares foram veículos terrestres, tais como tratores e automóveis e suas partes, em média com US\$ 182.326 mil, e um aumento expressivo de -56%; Máquinas e aparelhos eletrônicos com, aproximadamente, 0.53 milhão e uma variação de -45%; Pérolas e pedras preciosas possuindo US \$249.2 mil e obras de ferro, ferro ou aço com US\$ 415 mil, e uma variação de 34% em relação ao mesmo período de 2020, respectivamente.

Tabela-09

	<b>Agropecuária</b>	<b>Indústria extrat.</b>	<b>Indústria Transf.</b>	<b>Total- milhões</b>
2020	US\$ 251.635	US\$ 1.299.866,00	US\$ 161.874.654,00	US\$ 162.874.654,00
2021	US\$ 288.135,00	US\$ 1.371.647,00	US\$ 243.348.099,00	US\$ 245.007.881,00

Fonte: Comex Stat, 2021.



## Referências

COMEX STAT. **Estatísticas de comércio exterior do Brasil**. Disponível em: <<http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>>. Acesso em julho de 2021.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança comercial**. Disponível em: <[https://balanca.economia.gov.br/balanca/pg\\_principal\\_bc/principaisresultados.htm](https://balanca.economia.gov.br/balanca/pg_principal_bc/principaisresultados.htm)>. Acesso em julho de 2021.